
Zápisky z Brazílie IV

Nejtěžší den, tedy dvojkolo, máme za sebou a dnes nás čeká zasloužený odpočinek 
v podobě volného dne. Dopolední třetí kolo dopadlo zcela průměrně, aneb nula od nuly 
pojde: 6/12 znamená přesně padesátiprocentní úspěšnost. Vytáhly se zejména naše dívky, 
které  jistě  chtěly  odčinit  nepěkný výsledek  druhého kola.  A podařilo  se  jim to  skoro 
stoprocentně,  mnoho nechybělo  a  mohly mít  5/5!  Odpoledne  se naopak znovu vytáhli 
kluci, což znamenalo celkový výsledek  +1, tj.  6,5/12. Po čtyřech odehraných kolech se 
tudíž držíme v lehkém plusu, konkrétně na +2.

Dnes si začneme představovat jednotlivé účastníky letošního MS mládeže.  Jako 
první na řadě budou kategorie H/D8 a H/D10.

V kategorii D8 nás reprezentuje Karolína Kořenová z Říčan 
u Prahy, hrající za oddíl Klub šachistů Říčany 1925. Karolínka 
je moc šikovná a usměvavá dívenka a je zároveň nejmladším 
členem celé výpravy: je jí teprve 7 let! Kromě šachů dělá již 
od čtyř  let  balet  a také ráda maluje  a hraje na klavír.  Ještě 
doplním, že maminkou Karolínky i Majdy je WIM Martina 
Kořenová (dříve Holoubková).

O  kategorii  výše  bojuje  starší  sestra  Karolínky,  Magdalena 
Kořenová. Majda je samozřejmě také z Říčan, ale momentálně hraje 
za  TJ  Bohemians  Praha.  Je  nejen  výbornou  šachistkou,  ale  také 
skvělou houslistkou: hraje již od čtyř let a má už na svém „kontě“ 
několik  ocenění:  například  vítězství  v okresním  kole  nebo  na 
Plzeneckých housličkách.  Stejně jako Karolínka chodí do baletu a 
navíc  hraje  ještě  i  na  flétnu  a  na  klavír.  Z Magdalenky  nám tak 
možná  vyroste  nejen  budoucí  reprezentantka,  ale  také  vynikající 
umělkyně!

V kategorii  H8 hraje  Tomáš Kocí z Brna,  oddílově člen 
Lokomotivy Brno. Tomáš je čilý kluk, který kromě šachů 
rád  plave,  cvičí  šerm,  hraje  na  počítači  a  chodí  ven 
s kamarády.  Ve škole má nejraději 
matematiku a tělocvik a rovněž tři 
roky hraje na housle.

V kategorii  H10  nás  zastupuje Thai  Dai  Van  Nguyen z Prahy, 
hrající  za  Beskydskou  šachovou  školu.  Maximum  času  se  snaží 
věnovat šachu, ve zbytku volného času si rád zahraje fotbal, stolní 
tenis a velmi rád sleduje Formule 1.



Také dnes jsem si pro Vás připravil dvě partiové ukázky, tentokrát na téma: „štěstí 
je potřeba jít vstříc aneb všechno je možné“.

Yondonjamts, Erdemdalai – Nguyen,Thai Dai Van (1784)
MS mládeže 2011 (4), 20.11.2011

XABCDEFGHY
8-tr-+-+-+(
7+-tr-snk+p'
6-+-+-zpl+&
5zpp+p+-zp-%
4-+-zP-+P+$
3zP-sN-tR-+-#
2N+P+RzP-zP"
1+-mK-+-+-!
xabcdefghy

První  ukázka  je  z  partie  Vana,  který  hrál  černými  figurami.  Na  diagramu  výše  stojí 
rozhodně lépe, objektivně bylo asi nejlepší například 1...h5!? se snahou otevřít i  druhé 
křídlo. V partii  se stalo přímočaré a logické  1...b4  Zdánlivě jsou všechny černé figury 
připraveny k tomuto úderu, ale není tomu tak. Nicméně najít vyvrácení nemusí být úplně 
snadné, tak proč to nezkusit?:) A bílý skutečně správné pokračování nenašel, přestože měl 
ještě skoro hodinu času! Po 2.axb4 axb4 udělal rozhodující chybu 3.Jb1?? Správné bylo 
3.Jxb4!,  neboť po 3...Vxb4 vychází  4.Vxe7+! Vxe7 a nyní  vůbec nejde 5...Kxe7? pro 
6.Jxd5++- s jasně vyhranou koncovkou bílého. Po správném 5…Kf8! 6.f3 Vxd4 7.Ve6= 
by byla pozice přibližně v rovnováze, přestože černý snad ještě má nepatrné plus díky 
silnému  střelci.  Konec  byl  rychlý  a  stručný:  3...b3  4.Jac3 bxc2  5.Ja3  a  nyní  efektní 
5...Vb1+! Bílý se vzdal, černý by si po jakémkoliv tahu bílého postavil dámu.
0–1



Yu, Sally (1918) – Olšarová, Karolína (2167)
MS mládeže 2011 (4), 20.11.2011

XABCDEFGHY
8-+-+-+-+(
7+-zp-+-+-'
6-zp-zp-mkpzp&
5zp-+P+-+-%
4P+P+-zPKzP$
3+-zP-+-+-#
2-+-+-+-+"
1+-+-+-+-!
xabcdefghy

Druhý  diagram  je  z  partie  starší  Karolíny.  Souboj  s  Australankou  byl  celou  dobu 
vyrovnaný, ale bílé se hodně nechtělo do koncovky. Na konec do ní přejít musela, a poté, 
co vyměnila střelce za jezdce, vznikla tato pěšcová koncovka. V tuto chvíli si bílá ještě 
vybrala správně: 1.Kg3! (Po 1.Kf3? Kf5 by bílá musela pustit černého krále do svého týlu 
a ve všech variantách je černý rychlejší:  2.Kg3 Ke4 3.Kg4 Kd3  (3...Ke3!?)  4.h5  (4.f5  
gxf5+ 5.Kxf5 Kxc4 6.Kg6 b5 7.axb5 a4 8.Kxh6 a3 9.Kg6 a2 10.h5 a1D–+)  4...gxh5+ 
5.Kxh5 Ke4 6.Kg4 h5+ 7.Kg5 (7.Kxh5 Kxf4 8.Kg6 Ke4 9.Kf6 Kd3 10.Ke6 Kxc4 11.Kd7 
b5 12.axb5 Kxb5 13.Kxc7 Kc5–+) 7...h4 8.f5 h3 9.f6 h2 10.f7 h1D 11.f8D Dg2+ 12.Kh4 
Kd3–+ a vzniklou dámskou koncovku černý snadno vyhraje, bílý má příliš slabé pěšce a 
krále daleko od nich), nicméně po 1...Kf5 2.Kf3 h5

XABCDEFGHY
8-+-+-+-+(
7+-zp-+-+-'
6-zp-zp-+p+&
5zp-+P+k+p%
4P+P+-zP-zP$
3+-zP-+K+-#
2-+-+-+-+"
1+-+-+-+-!
xabcdefghy

se  bílá  vzdala!  Přitom  je  pozice  stále  ještě  remízová!!  Nastal  dle  mého  zajímavý 
psychologický moment: bílá měla už od zahájení dvojpěšce na c-sloupci a tím pádem se 
zřejmě už dávno smířila s tím, že po b6 (a případném a5) se ho už nikdy nezbaví. Možná 
proto v tuto chvíli počítala pouze s tahy králem, po kterých je samozřejmě konec, a vůbec 



jí  nenapadlo,  že může získat  důležité  tempo obětí  pěšce  3.c5! dxc5  3...bxc5 4.c4 Kf6 
5.Ke4 Ke7 6.f5 Kf6 7.fxg6 Kxg6 8.Kf4= je také jasná remíza.  4.c4=  a pěšec navíc je 
černému tak říkajíc  k ničemu.  Může se pokusit  o tah c6,  ale  i  poté  bílý  pozici  udrží: 
4...Kf6 5.Ke4 Ke7 6.f5 gxf5+ 7.Kxf5 Kd6 8.Ke4!= 

XABCDEFGHY
8-+-+-+-+(
7+-zp-+-+-'
6-zp-mk-+-+&
5zp-zpP+-+p%
4P+P+K+-zP$
3+-+-+-+-#
2-+-+-+-+"
1+-+-+-+-!
xabcdefghy

a ani tah c6 nepomůže, pěšec na b6 se nemá jak rozjet kupředu. (Hrubou chybou by ovšem 
bylo  8.Kg5??  pro průlom 8...b5!–+ s  výhrou černého.)  Nu což,  darovaný bod je  také 
bod!:)
0–1

O volném dni  byl  program více méně individuální.  Někteří  zůstali  na hotelu a 
koupali se nebo hráli pingpong, část výpravy se vydala do místního aquaparku a zbytek 
(včetně  mě)  se  šel  podívat  do  centra  města  po  obchůdcích  se  suvenýry.  Po  dlouhém 
hledání nakonec každý něco našel, ale byla to celkem fuška: už jenom proto, že zdaleka 
nejvíc obchodů je tu s oblečením, hrubým odhadem asi tak čtyři z pěti! Uznávám, že pro 
dámy to může být ideální, ale muži pak poněkud „trpí“…:)

Níže přikládám několik pěkných fotek z výletu do města, které je v podstatě zcela 
normální, ale tu a tam se i najde nějaký zajímavý objekt pro zhotovení „momentky“.











A na závěr jednu perličku: na benzince si tu klidně můžete natankovat přímo 
Etanol…:):):)



JMÉNO KATEGORIE I II III IV V VI VII VIII IX Σ POŘ.
Karolína Kořenová D8 0 0 1 0 1

Magdalena Kořenová D10 1 0 1 0 2

Nela Pýchová D12 1 0 1 ½ 2½ 

Michaela Hatašová D14 0 0 1 0 1

Karolína Olšarová D18 1 0 ½ 1 2½ 

Tomáš Kocí H8 0 0 0 1 1

Nguyen Thai Dai Van H10 ½ 1 0 1 2½ 

Jan Vykouk H12 1 0 1 0 2

Jiří Rýdl H14 ½ 1 0 ½ 2 

Jan Macháň H14 1 ½ 0 1 2½ 

Tadeáš Kriebel H16 1 1 ½ 1 3½ 
Lukáš Vlasák H18 1 1 0 ½ 2½ 

CELKEM 8 4½ 6 6½ 25 


	JMÉNO
	VII

	CELKEM

